a) julgar regulares com ressalvas as contas prestadas pela responsável, a Senhora Tavane de Miranda Firmo, com fundamento no art. 21 da Lei nº
8.258/2005, dando-lhe quitação após comprovado o recolhimento da multa ora aplicada, na forma do parágrafo único do referido dispositivo;

b) aplicar à responsável, Senhora Tavane de Miranda Firmo, multa de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), com fundamento no art. 172, VII, da
Constituição Estadual, e nos arts. 1º, XIV, e 67, III, da Lei nº 8.258/2005, devida ao erário estadual, sob o código da receita 307 – Fundo de
Modernização do TCE (Fumtec), a ser recolhida no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial deste Acórdão, em razão de ocorrências

[...]

Presencial nº 002/2015 (Contratação de Assessoria Contábil, incorrendo em desobediência de norma regulamentar disposta no art. 6º da Instrução
Normativa (IN) TCE/MA nº 34/2014 (Seção II, Item 1.1.2 (“a”) do RI nº 81/2019 UTCEX03 – SUCEX11) – multa de R$ 600,00 (seiscentos reais);

b.2) falhas em procedimentos licitatórios realizados no valor de R$ 301.295,00 (trezentos e um mil e duzentos e noventa e cinco reais): a documentação
apresentada encontra-se eivada de vícios, em descumprimento a dispositivos da Lei nº 10.520/2002, conforme descrito a seguir (Seção II, Item 1.1.2
(“b” e “c”) do RI nº 81/2019 UTCEX03 – SUCEX11) – multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais):

[...]

b.2.2) Pregão Presencial nº 004/2016 (Serviços advocatícios de assessoria e consultoria Jurídica – R$ 77.000,00) – Ocorrências: ausência de justificativa
da contratação, em desacordo com o disposto no art. 3º, I, da Lei nº 10.520/2002;

b.3) pagamentos de restos a pagar no valor de R$ 20.168,08 (vinte mil, cento e sessenta e oito reais e oito centavos) sem a existência de recursos
financeiros suficientes para esse fim, descumprindo o disposto no art. 42 da Lei Complementar nº 101/2000 (Seção II, Item 1.2.2 (“a”) do RI nº 81/2019
UTCEX03 – SUCEX11) – multa de R$ 1.000,00 (um mil reais);

b.4) realização de despesas com ausência de licitação ou sem a utilização de modalidade adequada de licitação, em descumprimento ao inciso XXI do
art. 37 da Constituição Federal e ao art. 2º da Lei nº 8.666/1993, no valor total de R$ 370.884,69 (trezentos e setenta mil e oitocentos e oitenta e quatro
reais e sessenta e nove centavos), conforme descrito a seguir (Seção II, Item 1.2.2 (“b” a “j”) do RI nº 81/2019 UTCEX03 – SUCEX11) – multa de
R$ 3.000,00 (três mil reais);

b.4.1) Locação de veículos – Credor: Daniela Brito da Silva, CPF nº 611.487.773-00 – valor total R$ 33.600,00;